हिंदी और अंग्रेजी दोनों में उपलब्ध हमारी व्यापक करेंट अफेयर्स रिपोर्ट के साथ, 15 सितंबर, 2023 की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में जानें।

टॉप करेंट अफेयर्स 15 सितंबर 2023

14 सितंबर, 2023 को अरुणाचल प्रदेश के नए मुख्य निर्वाचन अधिकारी की नियुक्ति की गई

भारत ने OIML प्रमाणपत्रों के लिए 13वें देश के रूप में वैश्विक मान्यता हासिल की

एनएफडीसी स्क्रीनराइटर्स लैब 2023: आठ गतिशील लेखकों और विविध परियोजनाओं का अनावरण किया गया

डीएसी ने 45,000 करोड़ रुपये के 9 रक्षा बुस्ट प्रस्तावों को मंजूरी दी

एक पंक्ति में महत्वपूर्ण करेंट अफेयर्स

अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 15 सितंबर 2023

15 सितंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स राउंडअप में आपका स्वागत है। हम आपके लिए हिंदी और अंग्रेजी दोनों में सबसे महत्वपूर्ण समाचारों का एक क्यूरेटेड चयन लेकर आए हैं।

14 सितंबर, 2023 को अरुणाचल प्रदेश के नए मुख्य निर्वाचन अधिकारी की नियुक्ति की गई

सारांश:

14 सितंबर, 2023 को भारत निर्वाचन आयोग ने श्री को नियुक्त किया। पवन कुमार सैन, आईएएस (एजीएमयूटी:2005), को अरुणाचल प्रदेश का नया मुख्य निर्वाचन अधिकारी नियुक्त किया गया है। पद्मिनी सिंगला, आईएएस।

प्रमुख बिंदु:

- 1. श। पवन कुमार सैन, आईएएस, को अरुणाचल प्रदेश का नया मुख्य निर्वाचन अधिकारी नियुक्त किया गया है।
- 2. यह नियुक्ति श्रीमती का स्थान लेती है। पद्मिनी सिंगला, आईएएस।
- 3. यह निर्णय भारत निर्वाचन आयोग द्वारा 14 सितंबर, 2023 को लिया गया।

भारत ने OIML प्रमाणपत्रों के लिए 13वें देश के रूप में वैश्विक मान्यता हासिल की

सारांश:

भारत अंतरराष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत ओआईएमएल (इंटरनेशनल ऑर्गेनाइजेशन ऑफ लीगल मेट्रोलॉजी) प्रमाणपत्र जारी करने के लिए अधिकृत दुनिया का 13वां देश बन गया है। इससे घरेलू निर्माताओं को अंतरराष्ट्रीय बाजार में वजन और माप उपकरणों का परीक्षण करने और बेचने की अनुमित मिलती है, जिससे राजस्व सृजन और रोजगार के अवसर पैदा होते हैं। ओआईएमएल की सिफारिशों और परीक्षण प्रक्रियाओं के प्रति भारत के अनुपालन ने इसे ओआईएमएल पैटर्न अनुमोदन प्रमाणपत्र जारी करने के लिए एक प्राधिकरण बना दिया है, जिससे ओआईएमएल नीतियों को प्रभावित करते हुए घरेलू और विदेशी दोनों निर्माताओं को लाभ हुआ है।

प्रमुख बिंदु:

- 1. भारत अब OIML प्रमाणपत्र जारी करने के लिए विश्व स्तर पर अधिकृत 13वां देश है।
- 2. घरेलू निर्माता परीक्षण शुल्क पर बचत करते हुए अंतरराष्ट्रीय स्तर पर वजन और माप उपकरणों का परीक्षण और बिक्री कर सकते हैं।
- 3. भारत का ओआईएमएल मानकों का पालन उसे अंतरराष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत ओआईएमएल पैटर्न अनुमोदन प्रमाणपत्र जारी करने की अनुमति देता है।
- भारत विदेशी निर्माताओं को ओआईएमएल प्रमाणपत्र प्रदान करके राजस्व उत्पन्न कर सकता है।
- 5. भारत ओआईएमएल की नीतियों को प्रभावित कर सकता है और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सुविधा में योगदान दे सकता है।
- 6. यह उपलब्धि गुणवत्ता मानकों और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।
- 7. यह घोषणा सर्चेव (उपभोक्ता मामले) श्री रोहित कुमार सिंह ने एक संवाददाता सम्मेलन में की, जिसमें ओआईएमएल के पेरिस मुख्यालय से श्री पॉल डिक्सन भी शामिल थे।

एनएफडीसी स्क्रीनराइटर्स लैब 2023: आठ गतिशील लेखकों और विविध परियोजनाओं का अनावरण किया गया

सारांश:

एनएफडीसी स्क्रीनराइटर्स लैब 2023 के 16वें संस्करण ने पूरे भारत से आठ विविध परियोजनाओं और उनके लेखकों का अनावरण किया है। ये परियोजनाएं विभिन्न शैलियों को कवर करती हैं, जिनमें जादुई यथार्थवाद, फंतासी, हॉरर/थ्रिलर, मिहला सशक्तिकरण, सीमा पार राजनीति, एलजीबीटीक्यू+ मुद्दे और मानसिक बीमारी शामिल हैं। चयनित पटकथा लेखक, जो फिल्म निर्माता भी हैं, ने कई भाषाओं में अपनी पटकथाएँ लिखी हैं। लैब का लक्ष्य भारतीय सिनेमा में मौलिक आवाजों को विकसित करना और बढ़ावा देना है।

प्रमुख बिंदु:

- 1. एनएफडीसी स्क्रीनराइटर्स लैब 2023 आठ अद्वितीय परियोजनाओं और उनके लेखकों का खुलासा करता है।
- 2. परियोजनाएँ विभिन्न शैलियों और भाषाओं में फैली हुई हैं।
- 3. लैब उभरते और स्थापित पटकथा लेखकों का समर्थन करती है।
- 4. भारत और दुनिया भर के सलाहकार और मूल्यांकनकर्ता प्रतिभागियों का मार्गदर्शन करते हैं।
- 5. लैब की पिछली सफल परियोजनाओं में "लंचबॉक्स" और "लिपस्टिक अंडर माई बुर्का" जैसी प्रसिद्ध फिल्में शामिल हैं।

डीएसी ने 45,000 करोड़ रुपये के 9 रक्षा बूस्ट प्रस्तावों को मंजूरी दी

सारांश:

रक्षा अधिग्रहण परिषद (डीएसी) ने स्वदेशी विनिर्माण को बढ़ावा देने और भारत की रक्षा क्षमताओं को बढ़ाने के लिए 'आत्मनिर्भर भारत' दृष्टिकोण के अनुरूप लगभग 45,000 करोड़ रुपये के नौ रक्षा अधिग्रहण प्रस्तावों को मंजूरी दे दी है। ये प्रस्ताव मशीनीकृत बलों, भारतीय नौसेना और भारतीय वायु सेना सहित रक्षा के विभिन्न पहलुओं को कवर करते हैं, और रक्षा परियोजनाओं में बढ़ते स्वदेशीकरण पर जोर देते हैं।

प्रमुख बिंदु:

- 1. डीएसी ने 'आत्मनिर्भर भारत' का समर्थन करते हुए 45,000 करोड़ रुपये मूल्य के नौ पूंजी अधिग्रहण प्रस्तावों को हरी झंडी दी है।
- खरीद (भारतीय-स्वदेशी रूप से डिजाइन, विकसित और निर्मित) और खरीद (भारतीय) श्रेणियों के अंतर्गत आएगी, जिससे स्वदेशी रक्षा उत्पादन को बल मिलेगा।
- 3. पहलों में हल्के बख्तरबंद बहुउद्देशीय वाहन (एलएएमवी), एकीकृत निगरानी और लक्ष्यीकरण प्रणाली (आईएसएटी-एस), और उच्च गतिशीलता वाहन (एचएमवी) गन टोइंग वाहन शामिल हैं।
- 4. हाइड्रोग्राफिक संचालन के लिए अगली पीढ़ी के सर्वेक्षण जहाजों द्वारा भारतीय नौसेना की क्षमताओं को बढ़ावा दिया जाएगा।
- 5. भारतीय वायु सेना को एवियोनिक अपग्रेड, ध्रुवास्त्र कम दूरी की हवा से सतह पर मार करने वाली मिसाइलें और Su-30 MKI विमान खरीद के माध्यम से वृद्धि देखने को मिलेगी।
- 6. रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह ने स्वदेशीकरण की महत्वाकांक्षाओं को न्यूनतम 60-65% स्वदेशी सामग्री तक बढ़ाने पर जोर दिया।
- 7. ये स्वीकृतियां भारत में आत्मनिर्भर और लचीले रक्षा उद्योग की दिशा में प्रगति का संकेत देती हैं।

एक पंक्ति में महत्वपूर्ण करेंट अफेयर्स

- 🖈 ऑयल इंडिया लिमिटेड का निवेश: 2040 तक शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन हासिल करने के लिए 25,000 करोड़ का निवेश।
- 🎓 भारतीय महिला क्रिकेट खिलाड़ी: हरमनप्रीत कौर 2023 टाइम 100 नेक्स्ट सूची में शामिल।
- 🖈 गोपाल बागले को मनप्रीत वोहरा के स्थान पर ऑस्ट्रेलिया में भारत के नए उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया।
- 🖈 जोशित रंजन सिकिदार ने सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) में निदेशक (वित्त) का पद ग्रहण किया।
- ्रे उत्तराखंड सरकार ने सेवा क्षेत्र के लिए एक नई नीति को मंजूरी दी, जिसका लक्ष्य 20 लाख रोजगार के अवसर पैदा करना और 10 लाख श्रमिकों के लिए कौशल विकास की सुविधा प्रदान करना है।
- 🎓 मीता विशष्ठ को हरियाणा फिल्म और मनोरंजन नीति के लिए गवर्निंग काउंसिल के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया। गया।

EDUKRAZE.COM | 15 September 2023

★ हिंदी को भारत की आधिकारिक भाषा के रूप में अपनाने के प्रतीक के रूप में 14 सितंबर को हिंदी दिवस मनाया जाता है।

🖈 मदन लाल रेगर को कांगो गणराज्य में अगले भारतीय राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया, जहां भारत ने 2019 में एक राजनयिक मिशन शुरू किया।

यह भी पढ़ें DAC ने 9 रक्षा बूस्ट प्रस्तावों को मंजूरी दी

अपडेट रहें। टॉप करेंट अफेयर्स 15 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u> और ट्विटर नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Dive into the most significant events of September 15, 2023, with our comprehensive current affairs report available in both Hindi and English.

Top Current Affairs September 15, 2023

New Chief Electoral Officer of Arunachal Pradesh Appointed on September 14, 2023

India Achieves Global Recognition as 13th Country for OIML Certificates

NFDC ScreenWriters' Lab 2023: Eight Dynamic Writers and Diverse Projects Unveiled

DAC Approves 9 Defence Boost Proposals Worth Rs 45,000 Cr

One-liner Important Current Affairs

Stay Updated | Top Current Affairs September 15, 2023

Welcome to today's top current affairs roundup for September 15, 2023. We bring you a curated selection of the most important news stories in both Hindi and English.

New Chief Electoral Officer of Arunachal Pradesh Appointed on September 14, 2023

Summary:

On September 14, 2023, the Election Commission of India appointed Sh. Pawan Kumar Sain, IAS (AGMUT:2005), as the new Chief Electoral Officer of Arunachal Pradesh, replacing Smt. Padmini Singla, IAS.

Key Points:

- 1. Sh. Pawan Kumar Sain, IAS, has been appointed as the new Chief Electoral Officer of Arunachal Pradesh.
- 2. This appointment replaces Smt. Padmini Singla, IAS.
- 3. The decision was made by the Election Commission of India on September 14, 2023.

India Achieves Global Recognition as 13th Country for OIML Certificates

Summary:

India has become the 13th country worldwide authorized to issue internationally accepted OIML (International Organization of Legal Metrology) certificates. This allows domestic manufacturers to test and sell weighing and measuring instruments in the international market, creating opportunities for revenue generation and employment. India's adherence to OIML recommendations and testing procedures has made it an authority for issuing OIML pattern approval certificates, benefiting both domestic and foreign manufacturers while influencing OIML policies.

Key Points:

- 1. India is now the 13th country globally authorized to issue OIML certificates.
- 2. Domestic manufacturers can test and sell weighing and measuring instruments internationally, saving on testing fees.
- 3. India's adherence to OIML standards allows it to issue internationally accepted OIML pattern approval certificates.
- 4. India can generate revenue by providing OIML certificates to foreign manufacturers.
- 5. India may influence OIML's policies and contribute to international trade facilitation.
- 6. This achievement reflects India's commitment to quality standards and international trade.
- 7. The announcement was made by the Secretary (Consumer Affairs), Shri Rohit Kumar Singh, in a press conference attended by Mr. Paul Dixon from OIML's Paris Headquarters.

NFDC ScreenWriters' Lab 2023: Eight Dynamic Writers and Diverse Projects Unveiled

Summary:

The 16th edition of NFDC ScreenWriters' Lab 2023 has unveiled eight diverse projects and their writers from across India. These projects cover various genres, including magic realism, fantasy, horror/thriller, women's empowerment, cross-border politics, LGBTQ+ issues, and mental illness. The selected screenwriters, who are also filmmakers, have written their scripts in multiple languages. The lab aims to develop and promote original voices in Indian cinema.

Key Points:

- 1. NFDC ScreenWriters' Lab 2023 reveals eight unique projects and their writers.
- 2. The projects span various genres and languages.
- 3. The lab supports emerging and established screenwriters.
- 4. Mentors and evaluators from India and around the world guide the participants.
- 5. Previous successful projects from the lab include renowned films like "LUNCHBOX" and "LIPSTICK UNDER MY BURKHA."

DAC Approves 9 Defence Boost Proposals Worth Rs 45,000 Cr

Summary:

The Defence Acquisition Council (DAC) has approved nine defense acquisition proposals worth approximately Rs 45,000 crore, aligning with the 'Aatmanirbhar Bharat' vision to promote indigenous manufacturing and enhance India's defense capabilities. These proposals cover various aspects of defense, including mechanized forces, the Indian Navy, and the Indian Air Force, and emphasize increased indigenization in defense projects.

Key Points:

- 1. The DAC has greenlit nine capital acquisition proposals valued at Rs 45,000 crore, supporting 'Aatmanirbhar Bharat.'
- 2. Procurements will fall under the Buy (Indian-Indigenously Designed Developed and Manufactured) and Buy (Indian) categories, reinforcing indigenous defense production.
- 3. Initiatives include Light Armoured Multipurpose Vehicles (LAMV), Integrated Surveillance and Targeting System (ISAT-S), and High Mobility Vehicle (HMV) Gun Towing Vehicles.
- 4. The Indian Navy's capabilities will be boosted by Next Generation Survey Vessels for hydrographic operations.
- 5. The Indian Air Force will see enhancements through avionic upgrades, Dhruvastra Short Range Air-to-Surface Missiles, and Su-30 MKI Aircraft procurement.
- 6. Raksha Mantri Shri Rajnath Singh emphasizes elevating indigenization ambitions to a minimum of 60-65% indigenous content.
- 7. These approvals signify progress towards a self-reliant and resilient defense industry in India.

One-liner Important Current Affairs

- Ø Oil India Limited's Investment: Investing 25,000 crores to achieve net zero carbon emissions by 2040.
- 🎓 Indian Female Cricket Player: Harmanpreet Kaur included in the 2023 Time 100 Next list.
- Gopal Baglay appointed as the new High Commissioner of India to Australia, succeeding Manpreet Vohra.
- ★ Uttarakhand government approved a new policy for the service sector, aiming to create 20 lakh employment opportunities and facilitate skill development for 10 lakh workers.
- Mita Vashishtha appointed as the chairperson of the Governing Council for Haryana Film and Entertainment Policy.
- Hindi Diwas is celebrated on 14 September, marking the adoption of Hindi as India's official language.
- Madan Lal Regar appointed as the next Indian Ambassador to the Republic of Congo, where India launched a diplomatic mission in 2019.

Also Read DAC Approves 9 Defence Boost Proposals

Stay Updated | Top Current Affairs September 15, 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.